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Abstrakt:
Současný čínský nezávislý dokumentární film (1990–2018) v kontextu
cenzurních opatření

Diplomová práce popisuje situaci posledních 30 let vývoje (1990–2018) v nezávislé

dokumentární kinematografii v ČLR a stručně toto období periodizuje do tří fází. Na

příkladech klíčových dokumentárních tvůrců ilustruje tematiku, možnosti a úskalí

produkce a distribuce, jež fungují nezávisle na oficiální dokumentární produkci, vně

cenzurního systému. Cenzurní systém médií v ČLR je v práci popsán a ilustrován

na klíčových zákonech a nařízeních, které regulují filmový průmysl, aby bylo patrné,

vůči jakým mechanismům se musí dokumentární filmaři vymezovat. Práce také

popisuje důležité festivaly a centra čínského nezávislého dokumentárního filmu,

které byly postupně uzavřeny s nástupem nové vládnoucí garnitury. Jako důležitou

práce vyzdvihuje i roli zahraničních festivalů coby alternativní možnosti distribuce

čínských nezávislých dokumentárních filmů vzhledem k tomu, že současná situace

žádnou oficiální distribuci filmů bez cenzurní „dračí pečetě“ neumožňuje. Zmiňuje

se i o zahraničních archivech a stavu bádání na západních univerzitách. Posledním

tématem, kterým se práce zabývá, je typologie reakcí filmařů na danou situaci – od

autocenzury po exil. V závěru se zmiňuje také o metodách kontroly v digitální éře.

Klíčová slova: dokumentární film, ČLR, cenzura, Songzhuang, Nové

dokumentární hnutí

Abstract:
Recent Chinese Independent Documentary Film (1990–2018) and its
Relationship to Practices of Censorship

This diploma thesis describes the situation of independent documentary film in the

People’s Republic of China (PRC) over the last three decades (1990–2018),

dividing the period into three phases. Focusing on key filmmakers and their work,

the thesis illustrates the obstacles and opportunities that independent filmmakers

navigate when producing and distributing films outside of the system of censorship.

The PRC’s censorship system is described in a short historical review which

culminates in the recently-issued Censorship Law of 2017 and its practical

provisions, thus clarifying the mechanisms of surveillance and regulation which

affect how documentary filmmakers work. Important film festivals and centres of the

independent documentary movement are described in chronological order, as well

as the disappearance of such activities following the accession to power of the

current ruling elite in 2012. Because recent conditions prohibit the free distribution

of non-censored films, this thesis pays attention to important support provided by

international documentary film festivals, their programmers and curators, and

archivists and researchers from Western universities. Finally, the thesis analyzes

filmmakers‘ reactions to the current situation, which range from ignorance and

obedience, through self-censorship to protest resulting in imprisonment or exile.

Finally, the thesis mentions the methods in totalitarian China of nowadays used in

controlling the filmmakers and the complete society through digital technologies.

Key words: documentary film, People’s Republic of China, censorship,

Songzhuang, New independent documentary movement
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1. Úvod

Diplomová práce s názvem „Současný čínský nezávislý dokumentární film

(1990-2018) v kontextu cenzury“ podává celkový přehled o vývoji tzv. Nového

dokumentárního hnutí v ČLR, jak se formovalo v posledních 30 letech, a klade si

otázku, zda lze vůbec ještě o hnutí hovořit po zavedení nové sady přísných

cenzurních opatření s nástupem Xi Jinpingovy politiky centralizace moci z rukou

komunistického politbyra do jeho vlastních po roce 2012.

Po tomto úvodu v druhé kapitole diplomové práce stručně charakterizuji

nezávislou dokumentární tvorbu fungující zcela mimo rámec oficiální čínské

kinematografické produkce, která měla a stále má v dějinách čínské dokumentární

kinematografie propagandistický ráz. Dále rekapituluji mezi badateli již akceptovanou

periodizaci Nového dokumentárního hnutí do tří fází a vybírám reprezentativní

režiséry a jejich dílo. Zaměřuji se na generaci, jež se aktivně formovala zejména

v první dekádě nového milénia se zpřístupněním digitálních videokamer na konci 90.

let a je označována jako digitální generace, tedy d-generace. Mezi režiséry vyzdvihuji

několik důležitých dokumentaristů, kteří v posledních třech desetiletích ovlivňují

specifikum čínského dokumentární žánru, o jehož stylu se rovněž krátce zmiňuji.

Díky nezávislým tvůrcům je také zaznamenána alternativní historie ČLR 2. poloviny

20. století, která je jinak v oficiální kinematografii a historiografii tabuizována.

Pro kontextualizaci vývoje nezávislého dokumentárního filmu je klíčové

pochopení cenzurních mechanismů filmové produkce ze strany čínské vlády, jež do

velké míry ovlivňuje podobu oficiální filmové produkce v ČLR a vymezuje pole

působnosti nezávislých dokumentaristů, resp. omezuje jejich možnost produkce

a distribuce. Proto ve 3. kapitole stručně popisuji systém cenzury v Číně, jak se

vyvíjel v kinematografické sféře od jejích počátků ve 20. letech až do současnosti.

Podrobněji rozebírám tabuizovaná témata a cenzurní mechanismy od vyhlášení

nových Xi Jinpingových doktrín o kultuře z roku 2013 zohledněných v novelizaci

cenzurního zákona (tedy zákona o státní administrativě publikací, tisku rozhlasu filmu

a televize – SAPPFRT) z března 2017. V březnu 2018 byla provedena

restrukturalizace dozorových orgánů strany včetně převedení orgánů SAPPFRT pod

přímou kontrolu politbyra komunistické strany Číny. O důsledcích této obsáhlé

centralizace moci se budeme teprve postupně dozvídat. Zatím v závěru této kapitoly

vysvětluji, jak mohutný a nečitelný je kontrolní aparát ústřední moci, který dozoruje

celou mediální scénu a přes milion „sledovaných objektů“ v ČLR.

2

Ve čtvrté kapitole uvádím konkrétní lokality, které na začátku 21. století

sloužily jako centra nezávislých uměleckých skupin a iniciativ jak v Pekingu, tak na

periferii. Podle data vzniku řadím důležité festivaly, webové stránky a archivy

nezávislého dokumentárního filmu, tedy střediska diskurzu o dokumentárním filmu

a místa komunikace filmařské komunity s veřejností i kritiky a akademiky. Popisuji

překážky ze strany místní úřední i policejní moci, na které organizátoři filmařské

komunity naráželi při své snaze o udržení činnosti, a postupný zánik těchto klíčových

nezávislých platforem v důsledku narůstajících cenzurních opatření ze strany čínské

vlády. Zánik center nezávislého filmu mezi lety 2011–2017 demonstruje narůstající

vliv čínského cenzurního aparátu, který určuje ráz čínské kinematografie a přímo tak

ovlivňuje dokumentární filmy i jejich tvůrce.

V páté části shrnuji, jak důležitá je po atomizaci a praktické likvidaci

nezávislého dokumentu v ČLR pomoc ze strany dokumentárních filmových festivalů

a jejich programátorů v zahraničí. Početné festivaly dokumentárních filmů na západě

nyní suplují neexistující distribuci těchto filmů alespoň pro zahraniční publikum, které

má díky nim šanci dozvědět se více o leckdy propagandou utajovaných

skutečnostech v Číně. Velmi důležitá je také archivace a badatelská činnost v této

sféře při západních univerzitách. V USA vznikly archivy nezávislého dokumentárního

filmu, díky nimž je vůbec možné tyto filmy zkoumat, protože jinak jsou velice obtížně

dostupné. Tématem čínského nezávislého dokumentárního filmu se zabývají

sinologové a filmoví vědci na různých univerzitách v Evropě, USA a Austrálii –

profesoři Chris Berry, Paul G. Pickowicz, Dan Edwards a další, na rovině kurátorské

a programátorské pak mj. Shelly Kraicer, Karin Chien, J. P. Sniadecki nebo Gertjan

Zuilhof, kteří programují čínské nezávislé dokumentární filmy na světových filmových

festivalech a píší o nich zasvěcené komentáře.

V šesté kapitole zavádím jako zobecnění předešlých ilustrací střetů s mocí

v centrech nezávislého filmu šest typů reakcí na omezování osobní a tvůrčí svobody

ze strany totality. Vycházím i z historických zkušeností s totalitou v Československu

mezi lety 1939–89, kde lze vysledovat jisté paralely i odlišnosti. Zabývám se pojmy

jako rezignace, autocenzura, oportunismus, aktivismus, ztráta domova odchodem do

exilu, ztráta svobody ve vězení, ke kterým uvádím příklady konfrontací mezi

dokumentaristy a totalitární mocí.

V sedmé kapitole již velmi stručně nahlížím do prostředků kontroly populace

v současném světě rychle se rozvíjejících digitálních technologií, jejichž užívání se


[…]


štáby, rozpočty i časovými investicemi stylem přímého realismu za použití levné
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digitální techniky. Tvůrci nezávislých dokumentů jsou odkázáni na pomoc jiných

umělců, mecenášů či privátních sponzorů a také na pomoc ze zahraničí. Zájem

zahraničních festivalů o čínský film je oboustranně prospěšný, protože západní

lidskoprávní a dokumentární festivaly zahrnuje silnými autentickými příběhy o leckdy

kruté realitě, a zároveň pomáhá čínským filmařům získat publikum a zhodnotit jejich

tvůrčí práci.

Zatímco v samotné Číně byly archivy nezávislého dokumentu zrušeny či

zdecimovány, v cizině archivační činnost suplují instituce na několika místech

zejména v USA a Británii, ale omezeně i na filmových festivalech v ostatních

evropských zemích. Rovněž zahraniční badatelé a filmoví vědci ze západních

univerzit v poslední dekádě čínský dokument bedlivě zkoumají a publikují o něm

detailní studie, jež napomáhají sebereflexi samotných filmařů, ale i porozumění

současné čínské realitě, která je i v globalizovaném světě vzhledem k veliké rozloze

a lidnatosti Číny velmi komplexní. Čínští nezávislí tvůrci, kteří se věnují citlivým a pro

současný režim nepohodlným tématům a kauzám včetně porušování lidských práv,

totiž propagují demokratické principy, jež čínská vláda nepodporuje. Jejich

nejdůležitější úlohou však je, že pro historii zaznamenávají metodou orální historie

autentickou, pravdivou podobu dnešní Číny, již oficiální propaganda ignoruje. A

zaznamenávají také vzpomínky dosud žijících generací Číňanů na doby, které již

minuly, ale současná čínská historiografie je dezinterpretuje nebo přímo skrývá.

Vytvářejí tak prameny pro budoucí historiky k tomu, aby mohli sepsat či

zrekonstruovat pravdivý obraz Číny 20. století. To je v době, kdy současná

Komunistická strana Číny opět upevňuje své neotřesitelné pozice, neobyčejně

důležitá úloha. Právě z tohoto zorného úhlu se jeví jako nejpodstatnější kvalitní

archivace nezávislé a svobodné dokumentární tvorby, která však nemá v Číně

žádnou oficiální podporu. Zde tedy plní podpora ze zahraničí v podobě promítání

a archivování těchto filmů mimo Čínu nezastupitelnou a bytostně důležitou funkci.

V posledních letech je nezávislé myšlení a jednání v Číně v těžké defenzivě, a

to včetně všech tvůrců a příznivců nezávislého dokumentárního filmu. K tomuto

závěru došel i přední znalec čínské kinematografie, profesor Chris Berry ve své

analýze „The Death of Chinese Independent Cinema?“ v červenci 2017:

„Letos v dubnu jsme v kooperaci s londýnským Chinese Visual Festival

uspořádali na katedře Filmové vědy na King’s College v Londýně

mezinárodní konferenci, kterou jsme optimisticky nazvali Budoucnost

čínské nezávislé kinematografie (The Future of Chinese Independent
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Cinema). Hlavními řečníky byli profesor Zhang Xianmin, jenž je autorem

nedávno vydané publikace o čínském nezávislém filmu a jedním z jeho

důležitých producentů, a dokumentární režisér Wen Hai, oba z ČLR,

a dále řada badatelů z jiných zemí. Poté, co jsme vyslechli všechny

příspěvky, musím konstatovat, že čínský nezávislý film, jak jsme ho

dosud znali, je v hlubokém úpadku. Možná se ale znovu zrodí v jiné

podobě.“114

Jaká je naděje na obnovu nezávislého dokumentárního hnutí? Znalec

čínských reálií Simon K. Zhen k budoucnosti zaujímá velmi pesimistické stanovisko:

„Propracovaný cenzurní aparát, tendence k autocenzuře zakořeněné

mezi občany, nulová existence širšího disidentského hnutí, těžké

postihy spojené s přestupky proti předpisům, normy, které dlouhá léta

omezují každého jedince v represivním státním systému, mizivá

politická zodpovědnost vládnoucí elity, fakt, že občané nemohou do

politiky jakkoliv zasahovat, a především absolutní kontrola nade všemi

a nad vším, která se soustředila ve vedení Čínské komunistické strany

– to vše představuje neomezené výhody pro zachování statu quo

v absolutistické pozici strany. Komunistická strana svou moc nad Čínou

neztratí a žádné pokusy o oslabení její vlády nemají šanci na úspěch –

přinejmenším v blízké budoucnosti ne.“115

Práce také dospívá k závěru, že v současné době se již atomizovaná

nezávislá dokumentární scéna v ČLR nedá charakterizovat jako „hnutí“, že došlo

k významnému potlačení platforem její existence, zákazům festivalů a exemplárnímu

potrestání nositelů svobodného myšlení i mezi filmaři a mecenáši této scény a že po

implementaci cenzurních opatření a restrukturalizaci kontrolních aparátů moci již

dosavadní styl fungování nezávislých platforem není možný. V pevninské Číně se dá

nezávislý dokument točit a dopravovat k divákům jen guerillovým stylem práce.

Způsob práce filmařů se musí přizpůsobit ideologickým a cenzurním požadavkům

čínské komunistické strany. Existovat mohou jen ty instituce a individuální tvůrci

či organizátoři, kteří jsou ochotní svá nezávislá stanoviska v budoucnosti zapojit do

proudu promyšlené mocenské strategie ČLR.

114 Berry, Chris. „The Death of Chinese Independent Cinema?“ [online] Journal of the University of
Nottingham, China Policy Institute, 15. 8. 2017 [cit. 12. 12. 2017] Dostupné z:
https://cpianalysis.org/2017/07/03/the-death-of-chinese-independent-cinema/.
115 Zhen Simon K. “An Explanatin of Self-Censorship in China: The Enforcement of Social Control
Through a Panoptic Infrastructure”
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