## Posudek na diplomovou práci Haruny Honcoopové

### Čínský nezávislý dokumentární film (1990-2018) v kontextu cenzury

Haruna Honcoopová se ve své diplomové práci soustředila na téma, kterému se věnuje dlouhodobě a velmi detailně – čínskému nezávislému dokumentu, a to primárně posledních let. Vznik této práce byl umožněn mimo jiné díky školnímu výzkumnému grantu a díky Harunině cestě do Číny v zimním semestru 2017, díky které získala jinak nedostupné poznatky o současném čínském dokumentu přímo na místě, mj. i pomocí metody orální historie. Jedná se o text, který přináší v českém kontextu unikátní informace o vzdálené kinematografii, jež je kvůli přísné cenzuře téměř „neviditelná“ a stále na hranici zániku, nicméně pro svou záchranu vynalézá rozličné strategie a praktiky, jak i přesto produkovat a distribuovat nové snímky.

Práce je strukturována logickým způsobem, kdy na začátku autorka představuje samotný pojem čínského Nového dokumentárního hnutí, včetně jeho již zavedené periodizace a některých význačných autorů. Důležitý kontext pro pochopení tématu pak zpracovává v kapitole popisující historii cenzurních zákonů, úřadů a postupů v Čínské lidové republice, a to od cca roku 1930 do současnosti. Následující kapitoly tvoří jádro jejího vlastního výzkumu – ukazuje, jaká nezávislá produkční a distribuční centra se v Číně utvořila, aby tento typ cenzurou potírané, „neoficiální“ dokumentární produkce mohl stále existovat, jakým obtížím čelí tvůrci stejně jako organizátoři festivalů a jaké taktiky rezistence vynalézali a vynalézají. Pátá kapitola pak shrnuje, jak významná je pro čínský nezávislý film pomoc zvenčí, ať už ve smyslu prezentace na festivalech, archivního uchovávání či bádání na zahraničních univerzitách. Šestá kapitola přináší možná lehce zjednodušující, ale zároveň užitečné a místy i sociologicky podložené shrnutí rozličných způsobů reakcí na onu všeprostupující státní cenzuru, a umožňuje tak včlenit si předchozí konkrétní příklady do určité širší typologie. Sedmá, velice stručná kapitola o nových způsobech cenzury v digitální éře pak upozorňuje na aktuální proměny cenzury.

Moje v podstatě jediná kritická výtku k této práci se vztahuje ke kapitolám 4 a 5 – působí občas příliš jako jakýsi encyklopedický výčet, aniž by bylo vždy jasné, k čemu má ta která zmiňovaná informace v rámci argumentace sloužit a zda je vůbec nutné vyjmenovávat všechna centra a festivaly a zahraniční badatele atd.

Na poměry FAMU se v úhrnu jedná o nadprůměrně rozsáhlou diplomovou práci, s velmi početnou odbornou literaturou, přinášející jak shrnutí už existujících poznatků, tak i vlastní výzkum současné situace přímo v Číně. Text je čtivý a obsahuje velké množství informací, které se Haruně podařilo propojit do komplexního obrazu toho, jak čínský nezávislý dokument různými způsoby reaguje na cenzurní opatření. Tuto diplomovou práci považuji za kvalitní a přinášející i cenný původní výzkum, a proto ji navrhuji hodnotit známkou A.

30. 5. 2018

Helena Bendová